A = editio Eb. Nestle, Die dem Epiphanius zugeschriebenen Vitae prophetarum in doppelter griechischer Rezension in Marginalien und Materialien, Tübingen 1893, II, p. 16—35.

B = collatio codicis Paris. gr. 1115 (anni 1276)¹⁾ fol. 228^v facta a viro cl. H. Gelzer.

p = editio Petavii: S. Patris nostri Epiphanii Con-

1) Descriptionem vide apud Eb. Nestle, Marginalien und Materialien, Tüb. 1893, II p. 10f. In fine istius textus sunt aliquae glossulae adiectae verbotenus sumptae ex Epiphanii libro adv. haeres. 55 (contra Melchisedecianos), quae de parentibus Melchisedech regis (Migne Patr. gr. 41, 973 B), de nomine patris Danielis (976 B), de Eliae ortu (ibid.), de tribus pueris (977 B) agunt.

stantiae episc. opp. omn. Tom. II. Dionysius Petavius ex veteribus libris recensuit etc. Parisiis 1622 p. 235—250; editio iuxta Parisinam anni 1622 adornata Colon. 1682 p. 238 ss; iterum exarata Migne P. gr. XLIII 415—427.

t = editio Torini: Epiphanii episcopi Cypri de prophetarum vita et interitu commentarius graecus, una cum interpretatione e regione Latina, Albano Torino interprete . . . Basileae, apud Andr. Cratandrum. An. 1529, p. 6—39. Accentus falsi multaque alia vitia compositoris libri non animadvertuntur.

z = editio Zehneri: Divi Epiphanii (ut vulgo nominatur) liber de vitis prophetarum Graece. Intra LXXXIII annorum spacium nusquam excussus, nunc autem locis pluribus quam trecentis repurgatus a Joachimo Zehnero, superintendente Hennenbergico ac Pastore Schleusingensi. Impressus Schleusingae. Sumptibus Thomae Schüreri, typis Sebastiani Schmuccij Anno MDCXII p. 10—150, textus Graecus minutiosissime impressus cum versione Latina et commentaticiiis notis.

B.

De prophetarum vita et obitu,
liber Dorotheo cuidam adscriptus.

Versio latina a Wolfgang Musculo primum 1557 edita e codice Graeco translata opera Dorothei cuiusdam, quae erant *συνόψεις* prophetarum, apostolorum discipulorumque Domini, omnibus communicavit. Dorotheus auctor istorum libellorum in titulo episcopus Tyri sub Diocletiano multa passus significatus est. Omnes, qui haec opera legerunt, ea falsata esse cogoverunt et temporibus multo recentioribus redacta. Cum autem codices manuscripti haud pauci inventi sint, qui Dorothei indices apostolorum discipulorumque Domini solum tradiderunt, plurimi virorum doctorum vitas

prophetarum investigandi operam neglexerunt; ideo istae cum aliis indicibus pro falsatione habitae sunt.

Postquam textus Graecus istius latinae versionis ab Io. Alb. Fabricio auxilio Chronici Paschalis, in quo etiam invenitur, reconstructus est, Fr. Delitzsch¹⁾ primum connexum inter istas prophetarum vitas aliasque sub Dorothei nomine propagatas scripturas inquisitioni subiecit, cuius eventus erat: „Ad authenticam . . . relationum Synopsi comprehensarum quod attinet, partem de prophetis a Dorotheo episcopo Tyri profectam esse posse, collata prisca ecclesiae synagogaeque traditione, partes de XII apostolis et LXX discipulis Domini itidem Dorotheum illum antiquum auctorem habere posse, facile concedes.“ Attamen non omnia, quae dixit, veritatem sapiunt; sed ea quae de prophetis iudicat recta esse censeo. Distinguendae sunt in istorum operum enumeratione duae vel tres partes, antiquioris aetatis, vitas prophetarum circumplectentes, pristiniore aetatis, indices de apostolis discipulisque conficti. Compositor istius trilogiae saeculo IX ineunte primam partem neglexit, alteram sibi adiunxit, ultimam redegit. Ita evenit, ut synopsis intentione impostoris commutationibusque sub manibus insciorum librariorum insciorumque interpolatorum et decursu temporum perpessa sit, adeo ut forma eius genuina, vitae prophetarum, quasi obruta sit²⁾ et confictae apostolorum discipulorumque fabulae servatae sint.

Multi codices manuscripti, inter quos etiam Coisl. 224 (saec. XI), Coisl. 209 (saec. XI), qui indices solum apostolorum discipulorumque Dorotheo cuidam adscriptos tradunt, in appendice impostoris nobis referunt, Dorotheum e Graecis Hebraicisque libris opera transtulisse, et in

1) De Habacuci prophetae vita atque aetate. Accedit diatribe de Pseudodorotheo et Pseudepiphano. Lipsiae 1842, p. 76 s.

2) cf. Fabricius, Biblioth. gr. VII 453 nota. Lambecius, Commentar. Bibl. Vindob. t. III p. 49—52.

prooemio legimus, illum multa conscripta nobis reliquisse, inter quae numerantur historia de LXX discipulis, et opera, in quibus de morte prophetarum apostolorumque agitur. At unus codex manuscriptus graecus Vindob. theol. gr. 77 tradidit synopsis prophetarum, quamquam omnes alii illam a Dorotheo conscriptam designant. Quomodo factum est? Cum redactor saec. IX ineuntis indices apostolorum discipulorumque suis intentionibus praepararet, quibus Byzantium ab apostolis fundatum esse demonstraretur, ideo ea quae ipsi ad id non idonea videbantur, intermisit. Itaque vitis prophetarum plurimi codices carent, qui a falsatore sunt redacti.

Altera pars Dorotheanae propheticae synopsis complectitur etiam excerpta e singulis prophetis de Messiae adventu prodigiisque collecta vitisque fabulosis praemissa. Iterum quaestio est: Dorotheusne ipse ea collegit? Primum testimonium istius collectionis habemus in Cosmae Indico-pleustae topographia christiana lib. V (c. annos 547—549 composita)¹⁾, qui eam anonymo operi inseruit. Cosmas auctor locorum messianicorum non est, cum ab alio praedecessore singula scripturae loca desumpserit et parvis commentaticiiis notis adornaverit. Id etiam indolis mutatione, quam fecit, patet. Quamquam ordinem priorem non servavit, sed prophetas maiores minoribus immiscuit, qui prius ultimi erant positi, tamen formulam transitoriam: *λοιπὸν ἐπὶ τοὺς τέσσαρας τοὺς μεγάλους βαδιοῦμεν* non commutavit neque abscidit. Si tamen isti prophetici excursus iam saeculo VI propagati erant, nihil obstat, quominus Dorotheo, experientissimo interpretatori, attribuamus.²⁾ Nam iam Clemens Romanus in

1) Migne Patr. gr. 88, 260 ss.

2) Videtur collectio locorum messianicorum, inter quos etiam Mt. 27, 9 Ieremiae attribuitur ut in nostro textu, iam ante Hieronymum exstitisse, cum Mt. 27, 9 in Ieremiae apocrypho cuiusdam voluminis Hebraici se vidisse dicat; v. Schürer, *Gesch. des jüd. Volkes* III^s, 272.

epist. 1 ad Corinth. 17, 1 videtur collectiones cognovisse, quae *περὶ τῆς ἐλεύσεως τοῦ δεσπότου Χριστοῦ* ex Elia, Elisaeo, Ezechiele aliisque notis prophetis agebant. Negandum non est Iudaeos quoque locos de Messia agentes collegisse primoque saeculo ante Christum propagasse. Apologetae denique christiani secundi saeculi, Athenagoras, Ariston Pellensis, Iustinus martyr messianicis prophetis ostendebant Iesum Christum verum Dei filium esse. Ideo Dorotheum auctorem (circa annum 290) etiam istorum locorum e prophetis collectorum esse negare non debemus.